
TO NEJDŮLEŽITĚJŠÍ ZbLEGISLATIVY
» Zákon č.b259/2025bSb., kterým se mění 
zákon č.b256/2004bSb., obpodnikání na 
kapitálovém trhu, ve znění pozdějších 
předpisů
Zákon č.b 259/2025b Sb., kterým se mění zákon 
č.b 256/2004b Sb., ob podnikání na kapitálovém trhu, 
ve znění pozdějších předpisů je platný od 29. 7. 2025 
ab účinnost nabude koncem září, ab to konkrétně 
29.bzáří.

Zákon č.b259/2025bSb., novelizuje právní úpravu pod-
nikání na kapitálovém trhu vbnávaznosti na evropskou 
legislativu, posiluje transparentnost obchodování 
sb investičními nástroji ab taky zjednodušuje některé 
procesy abpovinnosti obchodníků sb cennými papíry, 
čímž přispívá kbefektivnějšímu abpřehlednějšímu fun-
gování kapitálových trhů.

Daňové dopady:

• vyšší transparentnost transakcí = lepší dohled nad 
kapitálovými příjmy,

• nový status obchodníků může ovlivnit vykazování 
abzdanění zisků,

• kvalitnější data usnadní detekci daňových nesrov-
nalostí.

» Zákon č.b270/2025bSb., kterým se mění 
zákon č.b40/2009bSb., trestní zákoník, 
ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č.b141/1961bSb., obtrestním řízení soudním 
(trestní řád), ve znění pozdějších 
předpisů abdalší související zákony
Zákon č.b 270/2025b Sb., kterým se mění zákon 
č.b40/2009b Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č.b 141/1961b Sb., ob trestním řízení 
soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů 
abdalší související zákony má platnost od 5. 8. 2025 
abúčinnost nabude od 1. ledna 2026.
Zákon č.b270/2025bSb., představuje rozsáhlou nove-
lu trestního zákoníku abtrestního řádu, která přináší 
změny vboblasti trestných činů, trestů abochrany práv 
obviněných. Na daně má tato změna spíše nepřímý 
dopad, ale stojí za to uvést několik oblastí, kterých se 
alespoň částečně dotýká:
• zvýšená kontrola sankcí může ovlivnit obchodní 

transakce sb cizími subjekty, ab tím ib jejich daňové 
dopady (DPH, daň zbpříjmů),

• přísnější tresty za hospodářské či fi nanční trest-
né činy mohou zvýšit opatrnost fi rem vbúčetnictví 
abdaňovém vykazování,

• posílení ochrany obviněných abpřitěžující okolnosti 
mohou mít nepřímý vliv na procesy interní kontro-
ly abdokumentace účetnictví.
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NEPŘEHLÉDNĚTE
V rubrice Nepřehlédněte pravidelně upozorňujeme 
na zajímavé ab užitečné části našeho portálu. Tento 
měsíc připomínáme sekce Stanoviska absdělení in-
stitucí ČR, Důvodová zpráva, Daňová pohotovost 
abtaké Interpretace NÚR.

Část Stanoviska absdělení institucí ČR shromažďu-
je klíčové informace zveřejňované institucemi České 
republiky, jako jsou Ministerstvo fi nancí, Finanční 
správa ČR, Česká národní banka abCelní správa ČR. 
Níže přinášíme stručný přehled oznámení přidaných 
vbsrpnu.
• Zprávy obvýši infl ace za poslední období
• Prohlášení bankovní rady na tiskové konferenci po 

skončení měnového zasedání

V části Důvodová zpráva naleznete důvodové zprá-
vy kbpředpisům, které vám přiblíží změny abpomohou 
pochopit legislativní novinky.

Taky bychom vás rádi informovali obnových interpre-
tacích, které byly schváleny Národní účetní radou. 
První zbnich je interpretace sbnázvem I-51 Vykazování 
výrobků abzboží používaných kbpředvádění abbyla 
schválená dne 19. května 2025. Druhou interpretací 
je interpretace I-52 Zaměstnanecké požitky abbyla 
schválená dne 13. června 2025.

Níže přinášíme malou ukázku textu první zbnich. Pro 
podrobnější informace abporozumění tomu, jak tato 
interpretace ovlivní vaši účetní agendu, doporučuje-
me seznámit se sbcelým textem.

Interpretace Národní účetní rady

I-51 Vykazování výrobků abzboží používaných 
kbpředvádění

Účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví tak, 
aby účetní závěrka sestavená na jeho základě 
podávala věrný abpoctivý obraz předmětu účet-
nictví ab fi nanční situace účetní jednotky (zákon 
č.b 563/1991b Sb., ob účetnictví, §b 7, odst.b 1). Za 
vedení účetnictví je odpovědná účetní jednotka. 
Tato interpretace není právně závazným stano-
viskem, pouze vyjadřuje odborný názor Národní 
účetní rady abmůže být aplikována pouze vbkon-
textu sb Předmluvou Národní účetní rady kb in-
terpretacím českých účetních předpisů. Postup 
popsaný vbtéto interpretaci poskytuje účetní jed-
notce návod vbpřípadech, kdy má jejich aplikace 
významný dopad na informace uvedené vbúčetní 
závěrce ab kdy informační přínosy jsou větší než 
náklady nutné na jejich získání.

Popis problému:

1. Účetní předpisy ukládají účetním jednotkám 
vbsouvislosti sbvykazováním aktiv rozlišovat stá-
lá aktiva aboběžná aktiva, do kterých mimo jiné 
patří výrobky abzboží. vbobchodní praxi výrob-
ci abobchodníci často své výrobky abzboží před 
prodejem zákazníkovi po určitou dobu předvá-
dějí.

2. Předváděné výrobky nebo zboží, musí být ve 
stavu schopném plnit předváděcí funkci. vb ta-

kovém případě mohou vznikat pochybnosti, 
zda splnění podmínek pro užívání majetku, jako 
je např. registrace auta, kolaudace nemovitosti 
apod., musí vést kbvykazování daného výrobku 
či zboží jako stálého aktiva.

3. Účetní jednotky používají různé obchodních 
politiky pro výrobky abzboží určené kbpředvá-
dění:

a. Záměrem účetní jednotky je výrobky abzbo-
ží používat kbpředvádění dočasně po dobu 
kratší než jeden rok abnásledně tyto výrobky 
abzboží prodat zákazníkovi (s případnou sle-
vou);

b. Záměrem účetní jednotky je výrobky abzbo-
ží používat kbpředvádění dočasně po dobu 
delší než jeden rok abnásledně tyto výrobky 
abzboží prodat zákazníkovi (s případnou sle-
vou);

c. Záměrem účetní jednotky je výrobky abzboží 
používat kbpředvádění po celou dobu život-
nosti abnásledně je zlikvidovat.

4. České účetní předpisy defi nují zboží jako mo-
vité věci nabyté za účelem prodeje, pokud 
sb těmito věcmi účetní jednotka obchoduje. 
Výrobky jsou defi novány jako věci vlastní vý-
roby určené kbprodeji nebo ke spotřebě uvnitř 
účetní jednotky. Mezi stálá aktiva patří hmotné 
movité věci ab jejich soubory se samostatným 
technicko-ekonomickým určením sbdobou po-
užitelnosti delší než jeden rok abod výše oce-
nění určené účetní jednotkou, abto při splnění 
povinností stanovených zákonem, zejména re-
spektováním principu významnosti abvěrného 
abpoctivého zobrazení majetku.

5. Předmětem řešení této interpretace jsou násle-
dující otázky:

a. Vykazují se výrobky ab zboží používané 
kbpředvádění vždy jako zásoby?

b. Může nastat situace, kdy se výrobek abzboží 
určené kbpředvádění „reklasifi kuje“ do stá-
lých aktiv zb důvodu předpokládané délky 
používání kb předvádění ab ocenění? Pokud 
ano, za jakých podmínek tato „reklasifi kace“ 
nastane?

c. Má na vykazování vliv to, zda bylo nutné 
uvést výrobek abzboží do provozuschopného

stavu (viz bod 2)?

6. Tato interpretace řeší situaci, kdy jsou vý-
robky ab zboží účetní jednotkou používány 
výhradně kb předvádění zákazníkům ab ne-
jsou používány kbžádné jiné činnosti účetní 
jednotky.

7. zbdůvodu přehlednosti je řešení popsáno pro 
zboží. vbpřípadě výrobků se postupuje ob-
dobně.

Pokud Vás zajímají ibjiné interpretace vydané Národní 
účetní radou, neváhejte se podívat do sekce našeho 
portálu sbnázvem Interpretace NÚR.

https://www.daneprolidi.cz/
https://www.svaz-ucetnich.cz/
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/stanoviska/stav_dokumentu/aktualni
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/interpretace-nur/stav_dokumentu/aktualni
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/duvodova-zprava/stav_dokumentu/aktualni
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-563
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-563/zneni-20250101#f1396394
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Rubrika Daňová pohotovost vám nabízí rychlé abpře-
hledné odpovědi na vaše daňové abúčetní dotazy. Naši 
odborníci jsou vám kbdispozici prostřednictvím chatu, 
telefonu, e-mailu abonline či videorozhovoru.

Stačí si vybrat formu, která vám nejvíce vyhovuje. 
Díky této službě snadněji zvládnete své daňové 

abúčetní povinnosti abzískáte větší jistotu při jejich 
řešení. ibpřes letní období ubnás probíhají pravidel-
né páteční videorozhovory, ab to na různá témata. 
Možnost připojit se kbdalším videorozhovorům bu-
dete mít na našem portálu každý pátek od 9:00 do 
10:00.

DAŇOVÁ TV
V rubrice Daňová TV naleznete audioškolení, video-
školení abpodcasty.

Oblíbenou částí už zmiňované rubriky jsou Audio-
školení. vbsrpnu vbní přibylo audioškolení sbnázvem 
Pomoc EU zemím zasaženým živelnými pohroma-
mi RESTORE, které jsme připravili vbspolupráci sbJUDr. 
Olgou Nebeskou, PhD.

JUDr. Olga Nebeská, PhD. je vystudovaná právnička, 
která se dlouhodobě věnuje tématu Evropské unie, 
EU fondů, státní abveřejné správy. vbletech 2002–2019 
působila na několika ministerstvech (zdravotnictví, 
práce ab sociálních věcí, místního rozvoje), od roku 
2009 ve vysokých manažerských pozicích (vrchní ře-
ditelka sekce, náměstkyně ministryně, poradkyně mi-

nistryně). vbletech 2015–2017 pracovala jako nezávislý 
expert pro Evropskou komisi vbrámci Vysoké skupiny 
odborníků, kteří připravovali návrhy zjednodušení 
legislativy abadministrativního prostředí vboblasti EU 
fondů.

Od roku 2019 aktivně působí vbakademické sféře (Vy-
soká škola ekonomická vbPraze, University College of 
Prague). vb letech 2021–2022 vykonávala funkci pro-
rektorky pro zahraniční vztahy abPR na Vysoké škole 
mezinárodních ab veřejných vztahů Praha (dnes Uni-
versity College of Prague).

Pokud upřednostňujete vzdělávání formou videí, na 
našem portálu vás čeká široká škála videoškolení po-
krývajících různá témata.

NEZAPOMEŇTE NA TERMÍNY
Do 1. září je:

Splatnost 1. splátky daně zbnemovitých věcí na rok 2025 (poplatníci provozující zemědělskou výrobu abchov 
ryb sbdaní vyšší než 5 000bKč), abto dle zákona č.b338/1992bSb., obdani zbnemovitých věcí.

Dalším datem, které byste neměli přehlédnout, je termín 22. září. Do tohoto data je splatnost paušální 
zálohy na daň zbpříjmů, platí to pro poplatníka vbpaušálním režimu – OSVČ, abto dle zákona č.b540/2020bSb., 
kterým se mění zákon č.b586/1992bSb., obdaních zbpříjmů, ve znění pozdějších předpisů abněkteré další zá-
kony vbsouvislosti sbpaušální daní.

Všechny důležité zářijové lhůty, daňové abúčetní povinnosti absankce za jejich nesplnění naleznete vbKalendáři 
podnikatele za září 2025.

https://www.daneprolidi.cz/
https://www.svaz-ucetnich.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-338
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/tv/typ_videa/videoskoleni
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/tv/stav_dokumentu/aktualni/-/typ_videa/audioskoleni
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-540
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586/zneni-20250601
https://www.instagram.com/poradcepodnikatele/
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/tv/stav_dokumentu/aktualni/-/typ_videa/audioskoleni
https://www.daneprolidi.cz/audioskoleni/pomoc-eu-zemim-zasazenym-zivelnymi-pohromami-restore-2.htm
https://www.daneprolidi.cz/audioskoleni/pomoc-eu-zemim-zasazenym-zivelnymi-pohromami-restore-2.htm
https://www.daneprolidi.cz/danova-pohotovost.htm
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OTÁZKY MĚSÍCE

» Účtování manka vbpokladně
Otázka:
Společnost ABC, s. r. o., neplátce DPH, provedla 
31.b12. 2024 inventarizaci pokladny. Skutečný stav 
hotovosti činil 18 000bKč, zatímco účetní zůstatek 
byl 20 000bKč. Bylo zjištěno manko vbčástce 2 000bKč. 
Zaměstnanci, který byl odpovědnou osobou, byla 
předepsána náhrada manka vbplné výši. Jak vbtako-
vé situaci provést zaúčtování?

Odpověď:
Řešení:
1. Zaúčtování manka zjištěného inventarizací:
Účtování:
 MD 569 (Manka ab škody zbfi nančního majetku) / 

DAL 211 (Pokladna)
2. Předpis náhrady manka odpovědné osobě:
Účtování:
 MD 335 (Pohledávky za zaměstnanci) / DAL 668 

(Ostatní fi nanční výnosy)
3. Úhrada manka zaměstnancem vbhotovosti:
Účtování:
 MD 211 (Pokladna) / DAL 335 (Pohledávky za za-

městnanci)
Závěr:

Manko vbpokladně zjištěné inventarizací se účtuje do 
nákladů na účet 569. Pokud je předepsána náhrada 
odpovědné osobě, účtuje se pohledávka vůči zaměst-
nanci proti výnosům na účtu 668. Manko vbpokladně 
je daňovým nákladem do výše náhrady, kterou účetní 
jednotka uplatní vb tomto případě vůči zaměstnanci. 
Samotný předpis této náhrady představuje daňový 
výnos.

ML:
• Zákon č.b563/1991bSb., obúčetnictví
• Vyhláška č.b 500/2002b Sb., prováděcí vyhláška 

kbúčetnictví podnikatelů

• Zákon č.b586/1992bSb., obdaních zbpříjmů

» Letecký výcvik
Otázka:
V rámci projektu prodeje letounů do třetích zemí 
máme vbkontraktu ustanovení obvýcviku zahranič-
ních pilotů vb ČR. Jak postupovat vbDPH? Vývoz sa-
motných letadel je jasný, ale co ten výcvik vbČR?

Odpověď:
Jedná se obposkytnutí vzdělávací služby.

Z dotazu není jasné, jakým způsobem je výcvik pilotů 
prováděn abkomu je tato služba poskytována.

Pokud by se jednalo obpřípad, že by se vbČeské repub-
lice konala vzdělávací akce abslužba by spočívala vbpo-
skytnutí oprávnění ke vstupu na tuto akci (hromadná 
akce), stanovilo by se místo plnění podle §b10b záko-
na obDPH vbtuzemsku. Poskytnutí oprávnění by bylo 
sbčeskou daní zbpřidané hodnoty.

Pokud se nejedná obposkytnutí oprávnění ke vstupu 
na vzdělávací akci, ale vzdělávací služba je plátcem 
přímo poskytována určitým osobám, stanoví se místo 
plnění podle základního pravidla pro stanovení místa 
plnění při poskytnutí služby §b9 zákona obDPH.

Z §b9 odst.b1 zákona obDPH vyplývá, že pokud je tato 
služba poskytnuta osobě povinné kb dani, vb uvede-
ném případě například fi rmě, které se také prodávají 
letadla, stanoví se místo plnění vbsídle osoby povinné 
kbdani, příjemce služby.

V takovém případě plátce poskytne službu bez daně, 
na vystavený daňový doklad uvede údaj „daň odvede 
zákazník“. Povinnost přiznat daň je na příjemci služby.

Pokud je vzdělávací služba poskytnuta přímo pilotům 
jako osobám nepovinným kbdani, je podle §b9 odst.b2 
zákona ob DPH místem plnění sídlo poskytovatele 
služby. vbtakovém případě by byla služba poskytnuta 
sbčeskou daní zbpřidané hodnoty.

https://www.daneprolidi.cz/
https://www.svaz-ucetnich.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250701#f2548289
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=1457156&f=3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250701#f2548216
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250701#f2549542
https://www.daneprolidi.cz/danova-pohotovost.htm
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250701#f2548289
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250701#f2548209
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250701#f2548213
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250701#f2548216
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=1396258&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=2380508&f=3
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DOPORUČUJEME

Co je jiný majetek zbhlediska zákona obdaních zbpříjmů?
Většina zbnás ví, co je hmotný majetek sbjeho rozdělením na movitý majetek (au-
tomobil, soustruh, rentgen apod.) abnemovitý majetek (stavba, rodinný dům, 
byt apod.) abrovněž je běžně známý nehmotný majetek (zejména software). 
Ale zákon obdaních zbpříjmů rozeznává ibtzv. jiný majetek, který je zařazen pod 
hmotný majetek ve smyslu §b26 odst.b2 písm.bf) ZDP. objaký majetek se vbtomto 
případě jedná abjaké je jeho daňové řešení? Na to si odpovíme vbtomto článku.

Vymezení hmotného majetku
Defi nici hmotného majetku zbhlediska daně zbpříjmů nalezneme vb§b26 odst.b2 
ZDP. Hmotným majetkem se rozumí:

A. samostatné hmotné movité věci, popřípadě soubory hmotných movitých 
věcí se samostatným technicko-ekonomickým určením,

• jejichž vstupní cena je vyšší než 80 000bKč

• a mají provozně-technické funkce delší než jeden rok,

a. budovy, domy abjednotky bez ohledu na výši vstupní ceny,

b. stavby bez ohledu na výši vstupní ceny, sbvýjimkami specifi kovanými vb§b26 
odst.b2 písm.bc) ZDP,

c. pěstitelské celky trvalých porostů sbdobou plodnosti delší než tři roky,

d. dospělá zvířata abjejich skupiny, jejichž vstupní cena je vyšší než 80 000bKč,

e. jiný majetek vymezený vbodstavci 3.

číst článek

Obecná možnost promíjení pokuty za kontrolní hlášení 
jebodbrokub2025bčástečně zpět

V roce 2024 bylo uloženo plátcům daně zbpřidané hodnoty (dále jen „DPH“) cel-
kem 33 756 pokut souvisejících sbkontrolními hlášeními, kdy za nepodání jed-
noho kontrolního hlášení je stanovena nejvyšší hranice na 50 000bKč. Pokud 
je pokuta uložena vbsouladu se zákonem, tak je možné vbněkterých situacích 
požádat správce daně obprominutí takové pokuty, ale pro úspěch vbpromíjení 
musí plátce DPH naplnit řadu podmínek abtaké se musí vejít do tzv. ospravedl-
nitelného důvodu. Tento článek se zabývá novelizovaným pokynem Generál-
ního fi nančního ředitelství (dále jen „GFŘ“) D-29 kbprominutí pokut za nepodá-
ní kontrolního hlášení (dále jen „pokyn kbprominutí“), který byl aktualizován 
15. července 2025 dodatkem č.b10 č.b j.: 51484/25/7100-30116-711593. Pokyn 
kbprominutí přináší několik dílčích úprava, ale hlavně vrací částečně obecnou 
možnost prominutí pokuty, tedy jde obpromíjení zbjakéhokoliv důvodu, kdy má 
daňový subjekt možnost obecného prominutí jednoho pochybení vztahující-
ho se kbplnění povinností ubkontrolního hlášení abzakládajícím vznik pokuty, 
přičemž tento ospravedlnitelný důvod se použije ubpochybení nastalého od 
1.bledna 2025.

1. Proč ukládá správce daně pokutu abv jaké výši?
Správce daně je vbpodstatě povinen uložit podle ustanovení §b101h až §b101k 
zákona č.b235/2004bSb., obdani zbpřidané hodnoty (dále jen „zákon obDPH“), 
příslušné pokuty za porušení povinností souvisejících sbkontrolním hlášením. 
vbtomto případě nejde obsprávní uvážení správce daně, ale vbpřípadě, že přesně 
vymezená situace nastane absprávce daně je ve lhůtě pro uložení pokuty, tak 
má správce daně povinnost pokutu uložit formou platebního výměru.

Ustanovení §b101h odst.b1 zákona obDPH upravuje situace pro uložení pokuty 
ibjejí výši.

číst článek

https://www.daneprolidi.cz/
https://www.svaz-ucetnich.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586/zneni-20250801#f1459911
https://www.daneprolidi.cz/clanek/obecna-moznost-promijeni-pokuty-za-kontrolni-hlaseni-je-od-roku-2025-castecne-zpet.htm
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586/zneni-20250801#f1459893
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586/zneni-20250801#f1459893
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586/zneni-20250801#f1459903
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586/zneni-20250801#f1459903
https://www.daneprolidi.cz/clanek/co-je-jiny-majetek-z-hlediska-zakona-o-danich-z-prijmu-2.htm
https://www.daneprolidi.cz/clanek/co-je-jiny-majetek-z-hlediska-zakona-o-danich-z-prijmu-2.htm
https://www.daneprolidi.cz/clanek/obecna-moznost-promijeni-pokuty-za-kontrolni-hlaseni-je-od-roku-2025-castecne-zpet.htm
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=5476929-5848600&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=2547949&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=2547949&f=3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250701#f5476931
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Vznik povinnosti přiznat daň při dodání zboží nebo poskytnutí služby, 
uskutečnění zdanitelného plnění při dodání zboží abposkytnutí služby

V článku je řešeno, kdy je plátce povinen přiznat daň ab jak se stanoví datum 
uskutečnění zdanitelného plnění.

Vznik povinnosti přiznat daň
Základním pravidlem podle §b20a odst.b1 zákona obDPH je, že povinnost při-
znat daň při dodání zboží nebo poskytnutí služby vzniká dnem uskutečnění 
zdanitelného plnění. Den uskutečnění zdanitelného plnění je ub jednotlivých 
zdanitelných plnění uveden vb§b21 zákona obDPH.

Podle §b20a odst.b2 zákona obDPH je plátce povinen přiznat daň zbúplaty při-
jaté před uskutečněním zdanitelného plnění. Tato úplata je vždy včetně daně, 
daň se spočítá postupem shora.

To však neplatí, není-li zdanitelné plnění, na které je úplata přijata ke dni přijetí 
úplaty, známo dostatečně určitě.

Dodání zboží nebo poskytnutí služby je pro účely zákona obDPH známo do-
statečně určitě, jsou-li známy alespoň tyto údaje: zboží, které má být dodáno, 
nebo služba, která má být poskytnuta, sazba daně vbpřípadě zdanitelného pl-
nění abmísto plnění.

Jedná se například obplnění, která jsou poskytována na základě nějakého pou-
kazu, viz §b15 až 15b zákona obDPH.

Může se ale také jednat obúplatu přijatou pronajímatelem od nájemce na do-
dání jednotlivých druhů energií – elektřiny, tepla a vody, za předpokladu, že je 
specifi kován podíl úplaty na jednotlivé druhy energie.

číst článek

Novela zákona obdani silniční
V souvislosti sbpřijetím tzv. celnického balíčku dochází sbúčinností od 1. čer-
vence 2025 ke změně zákona č.b16/1993bSb., obdani silniční. Novela upravuje 
způsob stanovení sazby daně

u zdanitelných vozidel sbohledem na druh závěsu hnací nápravy – nově se roz-
lišuje mezi vzduchovým závěsem hnací nápravy abjiným závěsem hnací nápra-
vy. Dále se mění pravidla pro uplatnění slevy na dani za využití kombinované 
dopravy.

Dle sdělení je cílem této úpravy zohlednit vzduchové odpružení ab jeho ekvi-
valenty, které mohou mít vb souladu sb evropskou legislativou nižší zdanění, 
absoučasně upravit slevu na dani tak, aby přesněji odpovídala požadavkům 
evropského práva.

Proč byste si měli přečíst tento článek?

1. Dochází ke změně stanovení sazby silniční daně, což ovlivňuje výši daňové 
povinnosti.

2. Zavádí se pravidla pro určení druhu závěsu hnací nápravy, která budou 
rozhodná pro zařazení vozidla do příslušné sazby daně.

3. Dochází kbúpravě slevy na dani za kombinovanou dopravu.

Rozdělení sazeb daně podle druhu závěsu hnací nápravy

Novela zavádí nový princip zdanění, podle kterého se zdanitelné vozidlo zařa-
zuje do konkrétní sazby daně na základě druhu závěsu hnací nápravy.

číst článek

https://www.svaz-ucetnich.cz/
https://www.daneprolidi.cz/clanek/novela-zakona-o-dani-silnicni.htm
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250701#f6048373
https://www.daneprolidi.cz/clanek/novela-zakona-o-dani-silnicni.htm
https://www.daneprolidi.cz/clanek/vznik-povinnosti-priznat-dan-pri-dodani-zbozi-nebo-poskytnuti-sluzby-uskutecneni-zdanitelneho-plneni-pri-dodani-zbozi-a-poskytnuti-sluzby.htm
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250701#f2548578
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250701#f6048374
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=2547949&f=3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250701#f6436116
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=1478659&f=2
https://www.daneprolidi.cz/clanek/vznik-povinnosti-priznat-dan-pri-dodani-zbozi-nebo-poskytnuti-sluzby-uskutecneni-zdanitelneho-plneni-pri-dodani-zbozi-a-poskytnuti-sluzby.htm
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Z KUCHYNĚ DPL

Podcasty od Poradce podnikatele jsou nyní ještě dostupnější.
Poslechněte si nejnovější epizody nově také na platformách Spotify abApple Podcasts.

https://www.svaz-ucetnich.cz/
https://podcasts.apple.com/us/podcast/poradcepodnikatele/id1745657726
https://open.spotify.com/show/3905CimTMXnZkZ9CPleU5r?si=db80da6ec5574ef8
https://open.spotify.com/show/3905CimTMXnZkZ9CPleU5r?si=db80da6ec5574ef8



